
§Ы! 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, e-mail: ikio@irkutsk.ru 

« /Г» /У 20Ж. г. № 
на № от 20 Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области 

С. Ф. Брилке 

Об отчете по дополнительным выборам 
депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области второго созыва по 
одномандатным избирательным округам № 2 и 16 

Уважаемый Сергей Фатеевич! 

В соответствии с частью 7 статьи 67 Закона Иркутской области «О 

выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 

направляем Вам отчет Избирательной комиссии Иркутской области о по

ступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение дополнительных выборов депутатов Законода

тельного Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным 

избирательным округам № 2 и 16, и сведения о поступлении и расходова

нии средств избирательных фондов кандидатов на дополнительных выбо

рах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго со

зыва по одномандатным избирательным округам № 2 и 16 18 сентября 2016 

года. 

Приложение: на л. 

е JI 
Председатель 

Г.Ю. Гуськова 
83952 243718 

Законодательное Собрание 

Вх. № 

листах, индекс 

Э.И. Девицкий 
;обрг 
ЙСТИ 



Приложение № 15 
к Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской 
области, другим избирательным комиссиям из бюджета Иркутской области, 

бюджетов муниципальных образований на подготовку и проведение выборов 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора Иркутской 

области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской области и 
местных референдумов 

Код формы по ОКУД 0503605 

ОТЧЕТ 
Избирательной комиссии Иркутской области 

о расходовании средств областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение 
дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 

второго созыва по одномандатным избирательным округам № 2 и 16 
18 сентября 2016 года 



Форма 0503605 с. 2 
Раздел I. Избирательной комиссии Иркутской области, комиссии муниципального образования, окружной, территориальной избирательной комиссии 

№ Наименование показателя 
Сумма - всего 

тыс. руб. 

в том числе 

№ Наименование показателя 
Сумма - всего 

тыс. руб. 
Избирательной 

комиссии 
Иркутской 

области 

окружных 
избирательных 

комиссий* 

. территориаль
ных комиссий* 

участковых 
комиссий* 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Расходы, оплаченные Избирательной комиссией Иркутской области, 
комиссией муниципального образования, окружной, территориальной 
избирательной комиссией (комиссией референдума), в том числе: 

-

оплата труда, в том числе компенсация и дополнительная оплата 
труда (вознаграждение) 1 835,4 1 835,4 

начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 353,0 353,0 

расходы на изготовление печатной продукции и издательскую 
деятельность 

расходы на связь 

транспортные расходы 

канцелярские расходы 32,0 32,0 
командировочные расходы 

Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей 45,4 45,4 
другие расходы 30,0 30,0 

Итого 2 295,8 2 295,8 

2. 

Расходы, оплаченные Избирательной комиссией Иркутской области, 
комиссией муниципального образования, окружной, территориальной 
избирательной комиссией (комиссией референдума) за нижестоящие 
избирательные комиссии 

708,4 287,8 420,6 

Всего по разделу I 3 004,2 2 295,8 287,8 420,6 



Форма 0503605 с. 3 

Раздел II. Расходы средств областного бюджета нижестоящих избирательных комиссий, выделенных им на подготовку и проведение дополнительных 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным избирательным округам № 2 и 16 

№ 
Полное наименование нижестоящей окружной, территориальной 

избирательной комиссии 
Сумма - всего, 

тыс. руб. 
В том числе расходы участковых 

избирательных комиссий 

1 2 3 4 

1 Заларинская территориальная избирательная комиссия 2 717,6 2 272,7 

2 Зиминская городская территориальная избирательная комиссия 1 454,2 1 070,2 

3 Зиминская районная территориальная избирательная комиссия 1 534,6 1 277,6 

4 Иркутская городская № 2 территориальная избирательная комиссия 7 013,9 6 325,5 

5 Саянская территориальная избирательная комиссия 2 471,6 1 896,6 

• 

Всего по разделу II 15 191,9 12 842,6 



Раздел III. Расходы нижестоящих избирательных комиссий по видам расходов 
Форма 0503605 с. 4 

№ 

Сумма — всего 
тыс. руб. 

в том числе 

№ 

Сумма — всего 
тыс. руб. 

расходы 
окружных 

избирательных 
комиссий 

расходы 
территориальных 

избирательных 
комиссий 

расходы 
участковых 

избирательных 
комиссий 

1 2 3 4 5 6 

1. 
Оплата труда, в том числе компенсация и дополнительная оплата 
труда (вознаграждение) 12 627,5 1 608,1 11 019,4 

2. Начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 122,4 122,4 

3. 
Расходы на изготовление печатной продукции и издательскую 
деятельность 31,1 0,6 30,5 

4. Расходы на связь 8,5 8,5 

5. Транспортные расходы 

6. Канцелярские расходы 249,1 101,7 147,4 

7. Командировочные расходы 

8. 
Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей 115,9 68,5 47,4 

9. Другие расходы 2 037,4 448,0 1 589,4 

Всего по разделу III 15 191,9 2 349,3 12 842,6 

Всего расходов на подготовку и проведение выборов 18 196,1 Л 
Председатель Избирательной комиссии Иркутской области 

Главный бухгалтер Избирательной комиссии Иркутской об. 

Печать комиссии 

« 27 » октября 2016 года 

№У7С/г 

( ПОДПИСЬ^ 

Э.И. Девицкий 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова 
(расшифровка подписи) 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 

ПОСТАИОВЛЕ НИЕ 

27 окгтября 2016 года № 138/1503 

г. Иркутск 

Об отчете о поступлении и расходовании средств областного бюджета, 
выделенных Избирательной комиссии Иркутской области На подготовку 

и проведение дополнительных выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным 

избирательным округам № 2 и 16, и сведениях о поступлении и расходовании 
средств избирательных фондов кандидатов на дополнительных выборах 

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва 
но одномандатным избирательным округам №• 2 и 16 

18 сентября 2016 года 

В соответствии с частью 7 статьи 67 Закона Иркутской области от 6 ап

реля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области», пунктом 6.1 Инструкции о порядке открытия и ведения 

счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных 

Избирательной комиссии Иркутской области, другим избирательным 

комиссиям из бюджета Иркутской области, бюджетов муниципальных 

образований на подготовку и проведение выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора Иркутской 

области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской 

области и местных референдумов, утвержденной постановлением Избира

тельной комиссии Иркутской области от 21 июня 2016 года № 1.12/1270, 

Избирательная комиссия Иркутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить отчет о поступлении и расходовании средств областного 



бюджета, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области на под

готовку и проведение дополнительных выборов депутатов Законодагельиого 

Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным избиратель

ным округам № 2 и 16 (далее - отчет) (приложение № 1), и сведерйя о по

ступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов на до

полнительных выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области второго созыва по одномандатным избирательным округам № 2 и 16 

18 сентября 2016 года (далее - сведения) (приложение № 2). 

2. Представить Законодательному Собранию Иркутской области отчет 

и сведения до 30 ноября 2016 года. 

3. Передать отчет и сведения в средства массовой информации, опуб

ликовать их в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской обла

сти» и разместить на сайте Избирательной комиссии Иркутской области в се

ти Интернет. 

Председатель 
Избирательной комисс: 

Иркутской области/ 

Избирательной комисс 
Иркутской области 

Э.И. Девицкий 

Л.И. Шавеикова 



Приложение № 1 
к, поотааошению Избирательной комиссии Иркутской обдаетй 

от 27 октября 2016 года № 138/1503 

ОТЧЕТ 

о поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области на подготовку и проведение дополнительных выборов 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным избирательным округам № 21 и 16 

Форма по ОКУД 

по состоянию на 27 октября го: 16 г. 

Наименование избирательной комиссии Избирательная комиссия Иркутской области 

Вид областных выборов 
дополнительные выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва но одномандатным | 

избирательном округам Ж2 иifr j 

Единица измерения: руб. (с точностью, до второго десятичного знака 0, 00 

(ИзбирательнаякомиссгаИркутской области,избкратеяьная комиссия мункципальногообразовшшя, окружная 
избирательная комиссия, территориальная комиссия, участковая избиратеяьвав КОТдассВД) 

по ОКЕИ 

КОЛЫ 
0503604 

383 



РАЗДЕЛ I. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Наименование показателя Код строки Всего 

в том числе 

Наименование показателя Код строки Всего 

; Избирательная; 
комиссия | 

Иркутской 
области 

окружные 
избира
тельные . 

комиссии 

территориальные избирательные 
комиссии j 

1 

участковые избирательные 
комиссии 

1 2 3 4 5 6 7 

Численность избирателей (участников референдума), чел. 
01Q 188 263 X. 1 X 

1 . 

! 
X 

[ 

188 263 

Количество избирательных комиссий, ед. 

020 X i X 5 169 

Численность членов избирательных комиссий с правом 
решающего голоса, чел., всего 030 1 488 ! 12 X ! 42 

1434 

в том числе: 

работающих на постоянной (штатной) основе 

031 5 3 1 X ' 

1 

li • 
.. 1 :2 X, 

освобожденных от основной работы в период выборов 

032 о: 0 X ! ' 0 0 

других членов комиссии с правом решающего голоса 

033 
1 483,00 

9 X • 40 1 434 
Численность работников аппарата избирательной комиссии, 
работающих на штатной основе, чел. 

040 33 31 X 
| 
i :2. X 

Численность граждан, привлекавшихся в период выборов 
(референдума) к работе в комиссии, чел. 

050 398 2 X 35 361 



ЕАЗДЕЛ II. ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА ПОДГОТОВКУ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ (РЕФЕРЕНДУМА) 

Наименование показателя 
код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

в том числе расходы: 

Наименование показателя 
код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

Избирательной комиссии Иркутскойобласти,(избирательной комиссии муниципального 
образования 

окружных 
избира
тельных 

КОМИССИЙ 

территорйальных'избиратьльных комиссий 
! ! 

Наименование показателя 
код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 
всего 

изних: 

окружных 
избира
тельных 

КОМИССИЙ 
всего 

;ИЗ.НИХ: 

участковых 
избирательных 

комиссий 1 

Наименование показателя 
код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 
всего 

расходы 

Избирательной 
комиссии 

Иркутской области, 
избирательной 

комиссии 
муниципального 

образования 

расходы за 
окружные 

избира
тельные 

комиссии 

расходы за 
территори

альные 
избирательные 

комиссии 

расходы за 
участковые 

избирательные; 
комиссии 

окружных 
избира
тельных 

КОМИССИЙ 
всего 

1 

расходы | 
территориальной 

избирательной 
комиссий 

; 

1 ; 

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии 

участковых 
избирательных 

комиссий 1 

1 2 3 4. 5 .. . . .6 7 8 9 до 11 12 13 

Компенсация, дополнительная 
оплата труда (вознаграждение), : 

всего 
060 14 627 588,80 2 000 061,90 1 835 485,02 X 164 576,88 X X 2 809 012,90 1, 608 0Д1Д ( 

i 
1 200 961,8С 9 818 514,ОС 

в том числе: 

компенсация членам комиссии 
с правом решающего голоса, 
освобожденным от основной 
работы на период выборов 
(референдума) 

061 0,00 0,00 0,00 X X X; X 0,00 OiOO X X 

дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) членов 
комиссии с правом решающего 
голоса, всего 

062 13 289 142,01 905 895,03 741 318,15 X 164 576,88 X X 2 564 732,98 

I 

1 363 771,18 
1 
i • 
i , 
i 

1 200 961,80 9 818 514,00 

дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) работников 
аппарата комиссий, 
работающих на штатной основе 

063 1 338 446,79 1 094 166,87 1 094 166,87 X 0,00 X X 2442.79,92 244 279,92 
; i 

J 

X X 

Начисления на дополнительную 
оплату труда (вознаграждение) 

070 525 110,95 402 672,75 352 970,53 X 49 702,22 •х ; X 122-438,20 122 438,20 
! i 
1 . 

X X 

Расходы на изготовление 
печатной продукций, всего 

080 ,294 450,СО 263 362,ОС 0,00 X 0,00 263 362,00 X 31 088,00 600,00 30 488,00 0,00 

в том числе: ; 1 



расходы на изготовление 
избирательных бюллетеней 

Q81 242 202,00 242 202,00 X X X 242202,00 X X 1 1 

X j ' X 0,00 

расходы на изготовление 
дру гой печатной продукции 

082 52 248,00 21 160,00 0,00 X 0,00 21 160,00 X 31 088,00 600,00 30 488,00 X 

Расходы, на связь, всего 090 82 021,12 73 539,55 0,00 •X 73 539,55 0,00 X' I 8 481,57 6,00 | 8 481,57 0,00 
в том числе: 

услуги местной, внутризоновой, 
междугородней связи 

091 8 481,57 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 8 481,57 

: 
i 

0,00 8 481,57 0,00 

прием и передача информации 
по радиосвязи 

092 0,00 0,00 0,00 X 0,00 1 0,00 X 0,00 0,00 ! 0,00 0,00 

почтово-телеграфные расходы 093 0,00 0,00 0,00 х: 0,00 : о,оо X 0,00 О,О0 0.0C 0,00 

спецсвязь 094 73 539,55 73 539,55 j 0,00 Х! 73 539,55 ! 0,00 X X X i ! x X 

другие аналогичные расходы на 
связь 

095 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Транспортные расходы, всего 100 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе: 
при использовании 
авиационного транспорта 

101 0,00 0,00 X X X 0,00 X 

о
 

я
 

О
 

i 
X I 0,00 j X 1 

при использовании других 
видов транспорта 

102 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 
1 

0,00 0,00 

Канцелярские расходы 110 281 093,00 32 000,оо 32 000,00 х ! 0,00 0,00 X 249 093i00 101 737,00 147 356,00 0,00 

Командировочные расходы 120 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 0,00 

Расходы на приобретение 
оборудования, других 
материальных ценностей 
(материальных запасов), всего 

130 161 321,00 45 400,00 45 40&00 X J 0,00 0,00 X 115 921,00 

i ' 
I 

68 535,00 
i 
i 
i i. 

47386,00 ,0,00 

в том числе: 

приобретение (изготовление) 
технологического оборудования 
(кабин, ящиков, уголков и др.) 

131 6,00 0,00 X X X о,оо X 0,00 
1 

X :. 0,00 X I 

изготовление стендов, вывесок, 
указателей, печатей, штампов 

132 35 250,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 35 250,00 0,00 
изготовление стендов, вывесок, 
указателей, печатей, штампов 

132 35 250,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 35 250,00 0,00 35 250,00 0,00 



приобретение, других 
материальных ценностей 
(материальных запасов) 

133 126 071,00 45 400,00 45 400,00 х 0,00 0,00 X I 80 671,00 

| i .... 

i • • 
68535,00 12 136,00 1 0,00 

приобретение других основных 
средств 

134 0,00 0,00 0,00 х i 0,00 0,00 i X 0,00 b;oo 0,00 X 

Выплаты гражданам, 
привлекавшимся к работе в 
комиссиях по гражданско-
правовым договорам,всего 

140 1 837 051,80 30 000,00 30 000,00 X 0,00 0,00 X : 447 951,80 

1 

тШШ 
i; 

1 
0,00 1 359 100,ОС 

в том числе: 

в том числе: 
для сборки, разборки 
технологического оборудования 

141 21 000,00 0,00 X X- X 0,00 X 0,00 X 

I • 
[ 

0,00 21 000,00 

для транспортных и погрузочно-
разгрузочных работ 

142 1 352 100,00 30 000i00 30 000,00 X 0,00 0,00 X ; 153 000,00 
i 

153 000,00 0,00 1 169 100,ОС 

для выполнения работ по 
содержанию помещений 
избирательных комиссий, 
участков для голосования 

143 178 000,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 9 000,00 

i 1 

9000,00 O.OO 169 000,ОС 

для выполнения других работ, 
связанных с подготовкой и 
проведением выборов 
(референдума) 

144 285 951,80 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 285 951,80 28595^80 

j : 

0,00 0,00 

Расходы, связанные с 
информированием избирателей 

150 387 493,9.1 157 197,91 0,00 X 0,0.0 ! 157 197,91 X 1 230296,00 О
 

о"
 

о
 

230 296,00 

\ 

0,00 

Другие расходы, связанные с 
подготовкой и проведением 
выборов (референдума) 

160 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X : OjOO Ь,оо О
 

О
 

О
л
 _

 
.
„
 

0,00 

Израсходовано средств 
областного бюджета на 
подготовку и проведение 
выборов (референдума), всего 

170 18 196 130,58 3 004 234,11 2 295 855,55 X 287 818,65 420 559,91 X 4 014 282,47 

i i 

|: 

2 349 313,10 

i 

1 664 969,37 11 177 614,ОС 



Вьщелено средств областного 
бюджета на подготовку и 
проведение выборов 
(референдума) 

180 18 196 130,58 X X X X * 

j 1 

: X X 

|; | 
i : 

X ! , 
! ; 1 

i 1 

;х- X 

Остаток средств на дату 
подписания отчета 
(подтверждается банком), стр. 
190 - стр. 180 

190 0,00 X X X X * ; х X х 1; 
i > 

X X 

Примечания: 1. Окружными избирательными комиссиями заполняются графы 3, 9. 1 

2.Территориальными избирательными комиссиями заполняются графы 3,10—13. j 

3. Территориальными избирательными комиссиями, на которые;возложены полномочия окружных избирательных комиссий, заполняются графы 3,9-13. 

4. Участковыми избирательными комиссиями (комиссиями референдума) заполняются графы 3,13. j 

5. Количество и наименования граф 4—13 рпределяются в зависимости рт видрв и наименований комиссий, осуществлявших подготовку и проведение выборов (референдума). 

Председатель 
Избирательная комиссия Иркутской области 

Главный бухгалтер* 

(наименование избирательной комиссии о5ласти,окру/Кной,территориальцойизбирателън( 
номер участковой избирательной комиссии) 

Избирательная комиссия Иркутской области 

(наименование избирательной комиссии области, ̂ окружной, территориальноиизбиратель! 

27 октября 2016 
(дата подписания ) 

; Отчет территориальной избирательной комиссии, не являющейся юридическим лицом, подписывает бухгалтер этой комиссии, 

\£Ш*СКо$ 
(ПОДПИСЬ! 

«гее»?9 

Девицкий Э.И. 
(расшифровка подписи) 

Гуськова Г.Ю. 

(расшифровка иодписи) 



Приложение 
к отчету о поступлении и расходовании 

средств областного бюджета, 
выделенных Избирательной комиссии 

Иркутской области на подготовку и 
проведение дополнительных выборов 
депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области второго созыва по 

одномандатным избирательным 
округам № 2 и 16 

к отчету о иоступлЕеции и расходовании средств областного бюджета, 
выделенных Избирательной комиссии Иркутской области иа подготовку 

и проведение дополнительных выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным 

избирательным округам № 2 и 16 

В областном бюджете на 2016 год на дополнительные выборы депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва по одноман

датным избирательным округам № 2 и 16 (далее - выборы, областные выборы) 

было предусмотрено 25 985,8 тыс. рублей. Указанные средства постановлением 

Избирательной комиссии Иркутской области (далее - Избирательная комиссия 

области) от 7 июля 2016 года№ 114/1294 распределены следующим образом: 

- территориальным и участковым избирательным комиссиям с учетом 

средств Избирательной комиссии области за нижестоящие избирательные ко

миссии =- 17 500,9 тыс. рублей, или 67,3 % от общей суммы выделенных 

средств; 

- Избирательной комиссии области - 8 484,9 тыс. рублей, или 32,7 % от 

общей суммы выделенных средств. 

На подготовку и проведение выборов Избирательной комиссией области 

израсходовано средств областного бюджета в целом на сумму 18 196,1 тыс. 

рублей (приложение № 1 к постановлению), что составляет 70 % от выделен

ных средств на выборы. 

Расходы, связанные с обеспечением полномочий территориальных и 

участковых избирательных комиссий при проведении областных выборов, со-



ставили 15 900,3 тыс. рублей, или 87,4 % от общих расходов на выборы. Непо

средственные расходы, осуществленные территориальными и участковыми из

бирательными комиссиями, составляют 15 191,9 тыс. рублей, что соответствует 

их финансовым отчетам, которые проверены Контрольно-ревизионной службой 

при Избирательной комиссий области, с составлением актов проверок. Расходы 

Избирательной комиссии области, оплаченные за нижестоящие избирательные 

комиссий, составляют 708,4 тыс. рублей. 

Расходы Избирательной комиссии области составили 2 295,9 тыс, рублей, 

или 12,6 % от общих произведенных расходов. 

Остаток неиспользованных средств, выделенных из областного бюджета 

Избирательной комиссии области на подготовку и проведение выборов, соста

вил 7 789,7 тыс. рублей. Экономия денежных средств возникла в связи со сле

дующими причинами: 

- одновременно с областными выборами проводилась федеральная изби

рательная кампания по выборам депутатов Государственной Думы Федераль

ного Собрания Российской Федерации седьмого созыва, и часть расходов на 

транспорт, связь, оборудование и содержание помещений избирательных 

участков, командировочные и другие расходы, связанные с выборами, за счет 

средств, выделенных на подготовку и проведение областных выборов, не 

предъявлялись, а осуществлялись за счет средств, выделенных на федеральных 

выборах, что привело к экономия средств на сумму 6 274,9 тыс, рублей; 

• одновременно с областными выборами На территориях Заларинского и 

Зиминского районов проводилось голосование по выборам в органы местного 

самоуправления, и часть расходов финансировалась за счет средств местных 

бюджетов; 

- возвращены до сдачи финансовых отчетов средства нижестоящих изби

рательных комиссий в сумме 1 220,9 тыс. рублей; 

- при проведении аукционов на оказание работ и услуг для подг отовки и 

проведения областных выборов на основании Федерального закона от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 



3 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» сэкономлены 

средства на сумму 118,1 тыс. рублей , 

В соответствии с пунктом 6.2 Инструкции о порядке открытия и ведеиия 

счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных Изби

рательной комиссии Иркутской области, другим избирательным комиссиям из 

бюджета Иркутской области, бюджетов муниципальных образований на подго

товку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области, Губернатора Иркутской области, в органы местного самоуправления, ре

ферендума Иркутской области и местных референдумов, утвержденной поста

новлением Избирательной комиссии Иркутской области от 21 июня 2016 года 

112/1270, неизрасходованные избирательными комиссиями средства, выде

ленные на подготовку и проведение выборов, возвращаются в областной бюд

жет, й бюджетные счета, открытые избирательным комиссиям на проведение 

выборов на балансовом счете № 40202 «Средства, выделенные из бюджетов 

субъекта Российской Федерации», должны быть закрыты. 

В соответствии со сведениями об остатках средств на балансовом счете 

№ 40202 «Средства, выделенные из бюджетов субъекта Российской Федера

ции» по территориальным избирательным комиссиям остатка средств нет (при

ложение). Счета, открытые территориальным избирательным комиссиям для 

проведения областных выборов, закрыты. Остаток неизрасходованных средств 

в сумме 7 789,7 тыс. рублей возвращен Избирательной комиссией области в об

ластной бюджет до принятия финансового отчета. Счет Избирательной комис

сии области закрыт 27 октября 2016 года (подтверждение банка Отделение Ир

кутск г. Иркутск). 

Расходование средств на проведения областных выборов осуществлялось в 

соответствии со статьей 67 Закона Иркутской области от 6 апреля 2011 года 

№ 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла

сти» (далее - Закон). 

В общих расходах на подготовку и проведение областных выборов расхо

ды участковых избирательных комиссий составили 13 263,1 тыс. рублей, или 



73 % от общих расходов на выборы. Расходы территориальных избирательных 

комиссий - 2 637,1 тыс. рублей, или 14,4 % от общих расходов на выборы, Из

бирательной комиссии области - 2 295,9 тыс. рублей, или 12,6 % от общих рас

ходов на выборы. 

В избирательных комиссиях всех уровней при подготовке и проведении 

выборов наибольшие затраты связаны с оплатой труда членов комиссий с пра

вом решающего голоса, работников аппаратов этих: комиссий и граждан, при

влеченных к работе в комиссиях. С учетом начисленных страховых взносов на 

оплату труда сумма расходов составляет 15 152,7 тыс. рублей* или 83,3 % от 

общих расходов на выборы. 

Всего в избирательных комиссиях (175 комиссий) всех уровней в период 

подготовки и проведения областных выборов работали 1 488 членов избира

тельных комиссий с правом решающего голоса, 33 работника аппаратов изби

рательных комиссий, работающих на штатной основе, 

Расходы избирательных комиссий при проведении выборов на оплату труда 

членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, работников ап

паратов избирательных комиссий составили 14 627,6 тыс. рублей, или 80,3 % от 

общих расходов на выборы. Из них расходы участковых избирательных комис

сий -11 019,5 тыс. рублей, или 75,3 % от общих расходов по данной статье за

трат. 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 67 Закона к работе в 

избирательных комиссиях дополнительно привлекли 398 человек. Привлечен

ные граждане выполняли работы, связанные с подготовкой и проведением об

ластных выборов (транспортные услуги и услуги, по доставке избирательной 

документации для голосования, выполнение копировальных, переплетных, ма

шинописных и погрузочно-разгрузочных работ, ведение делопроизводства, 

бухгалтерского учета и т. п.). 



Расходы избирательных комиссий при проведении выборов на оплату тру

да граждан, привлекаемых к работе в избирательных комиссиях, составили 

1 837Д тыс, рублей, или 10,1 % от общих расходов На выборы. Расходы по вы

платам, гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по гражданско-

правовым договорам на оказание транспортных услуг и погрузочио-

разгрузочных работ, составляют 1 352,1 тыс. рублей, или 73,6 % от общих рас

ходов по договорам, выполнявшим другие работы — 485,0 тыс. рублей, или 

26,4 % от общих расходов по договорам. В участковых избирательных комис

сиях граждане привлекались по договорам гражданско-правового характера на 

сборку-разборку технологического оборудования, уборку помещения в день го

лосования, оказание транспортных услуг для доставки избирательной докумен

тации, сдачи протоколов о результатах голосования. 

Расходы Избирательной комиссии области на изготовление печатной про

дукции составили 294,5 тыс. рублей, или 1,6 % от общих расходов на проведе

ние выборов, из них расходы, связанные с изготовлением бюллетеней для го

лосования, — 242,3 тыс. рублей, или 82,2 % от общих расходов На печатную 

продукцию, расходы на изготовление другой печатной продукции (бланки про

токолов, сводных таблиц участковых избирательных комиссий, увеличенных 

форм сводных таблиц территориальных избирательных комиссий, открепи

тельных удостоверений) - 52,2 тыс. рублей, или 17,8 % от расходов на печат

ную продукцию. 

Расходы на услуги связи составили 82 тыс. рублей, или 0,5 % от общих 

расходов на выборы: на специальную связь - доставка печатной избирательной 

документации в территориальные избирательные комиссии - в сумме 73,5 тыс. 

рублей, на услуги местной, внутризоновой связи - в сумме 8,5 тыс. рублей. 

Расходы избирательных комиссий всех уровней на канцелярские товары и 

расходные материалы (бумага, ручки, цапки, линейки, клей, скрепки, кнопки, 

карандаши и другие материалы) составили 28.1,1 тыс. рублей, или 1,5 % от об

щих расходов. Из них расходы участковых избирательных комиссий составили 

147,4 тыс. рублей, или 52,4 % от общих расходов на канцелярские товары. 



На приобретение материальных ценностей (других материальных: запасов) 

израсходовано 161,3 тыс. рублей, что составляет 0,9 % от общих расходов на 

выборы. Данные средства были израсходованы на приобретение малоценных и 

быстроизнашивающихся материальных ценностей, расходных материалов 

(картриджи, тонеры для принтеров и ксероксов, диски и флаги Иркутской обла-

Расходы, связанные с информированием избирателей, по Избирательной 

комиссии области составляют 387,5 тыс. рублей, или 2,1 % от общих расходов 

на выборы. Расходы по информированию избирателей проводились по двум 

направлениям: 

- расходы на изготовление печатной информационной продукции для из

бирателей на сумму 219,8 тыс. рублей, что составляет 56,7 % от общих расхо

дов на информирование. Изготавливались приглашения избирателям на выбо

ры, приглашения для впервые голосующих избирателей - на сумму 31,1 тыс. 

рублей, информационные плакаты, призывающие к участию в выборах, плака

ты о зарегистрированных кандидатах - на сумму 62,6 тыс. рублей, другая ин

формационная продукция (книга «Закон Иркутской области «О выборах депу

татов Законодательного Собрания Иркутской области», блокноты и ручки с 

символикой выборов для впервые голосующих избирателей) на сумму 126,1 

тыс. рублей; 

- расходы на изготовление и размещение наглядной информации для из

бирателей на сумму 167,6 тыс. рублей. Наружная наглядная информация раз

мещалась на баннерах и растяжках в г. Иркутске и г. Саяиске. 

Централизованные расходы Избирательной комиссии области по оказанию 

печатных услуг, услуг по доставке избирательной документации осуществля

лись на основании государственных контрактов, заключенных по результатам 

проведенных аукционов, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». При прове

дении областных выборов состоялось 3 аукциона. 



В соответствии со статьей 68 Закона, Положением о Контрольно-

ревизионной службе при Избирательной комиссии Иркутской области Кон

трольно- ревизионной службой при Избирательной комиссии области проведена 

проверка 5 территориальных избирательных комиссий и 169 участковых изби

рательных комиссий по расходованию средств, выделенных из областного 

бюджета на подготовку и проведение выборов. 

Составлены акты по ре зультатам проверок территориальных 

избирательных комиссий. Нарушений по расходованию средств областного 

бюджета не выявлено. 

Главный бухгалтер Избирательной 

комиссии Иркутской области *Т> Г.Ю. Гуськова 



Приложение 
к дояснвдельной записке к отче-гу о: поступлениям 

расходовании средств областного бюджета, выделенных 
Избирательной комиссии Иркутской области на подготовку 

и проведение дополнительных выборов депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области второго 

созыва по одномандатным избирательным округам JMb 2 и 16 

Сведении — -: L ;. .-/.-ц — 
о закрытии счетов на балансовом счете № 40202 

«Средства, выделенные из бюджетов субъекта Российской Федерации» окружными, 
территориальными комиссиями или об остатках денежных средств на этом счете 

Наименование избирательной 
комиссии. Избирательная комиссия ИРКУТСКОЙ области 

(.полное наименование, избирательной комиссии) 
Вид выборов (референдума) Дополнительные выборы депутатов Законодательного Собрания 
ИРКУТСКОЙ области ВТОРОГО созыва по одномандатным избирательным округам JSa 2 й 1б 

№ 
п/п 

; Полное наименование окружной 
избирательной комиссии, 

территориальной из эирательной 
комиссии 

Дата (число, месяц, год) Остатки денежных средств на 
счете избирательной комиссии 

на день подписания 
отчета,* 

руб. 

№ 
п/п 

; Полное наименование окружной 
избирательной комиссии, 

территориальной из эирательной 
комиссии 

закрытия 
счета 

подписания: 
отчета 

Остатки денежных средств на 
счете избирательной комиссии 

на день подписания 
отчета,* 

руб. 

Окружные избирательные комиссии 

:1 
-«.» 

Итого 
i Территориальные избирательные комиссии 

1 
Запаринская территориальная 
избирательная комиссия 05.10.2016 ; 05.10.2016 

0,00 
1 

2 
Зиминская городская 
территориальная избирательная 
комиссия 27.09 2016 ! 27.09.2016 

0,00 

3 
Зиминская районная 
территориальная избирательная 
комиссия 28.09.2016 28.09.2016 

0,00 

4 
Иркутская городская № 2 
территориальная избирательная 
комиссия (Октябрьский округ) 06.10.2016 06.10.2016 

0,00 

5 ; Саянская территориальная 
избирательная комиссия 30.09.2016 30.09.2016 

0,00 

Итого 0,00 
Всего по избирательным комиссиям (комиссиям 
референдума) 

0,00 

Председатель. Избирательной комисси^ Jp'щ 
Иркутской области 

Ш§ " -V j > |,1, ; 
S ft Щ 

Главный бухгалтер Избирательной ко%и§сии 
Иркутской области \ > 

гЛг' #' 

|(подпиеь) 

I^Йг 
(подмс^ 

Э.И. Девипкий 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гусысова 

(расшифровка подписи) 

«27» октября 2016 г. 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, e-mail: ikio@irkutsk.ru 

« %А » JD 20 J£_ Г. № 

на№ от 20 г. 

Управляющему 
Отделением по Иркутской области Сибирского главного 
управления Центрального банка Российской Федерации 

С.Г. Андрееву 

(наименование учреждения банка) 

от Избирательной комиссии ИРКУТСКОЙ области 
(полное наименование комиссии) 

Заявление 
о закрытии счета на балансовом счете № 40202 

В соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 
перечисления денежных средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области, другим 
избирательным комиссиям из .бюджета Иркутской области, бюджетов муниципальных образований на 
подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, 
Губернатора Иркутской области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской области и 
местных референдумов, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 
« 21 » июня 2016 года № 112/1270 и согласованной с Отделением по Иркутской области Сибирского 
главного управления Центрального Банка Российской Федерации, прошу перечислить согласно 
прилагаемому платежному поручению находящиеся на нашем счете № 

(номер счета комиссии) 

(полное наименование избирательной комиссии) 

остатки неизрасходованных средств в сумме 0 рублей 00 копеек 

сумма в цифрах и прописью 

на счет № 
номер счета Избирательной комиссии области ( наименование Избирательной комиссии области) 

и закрыть счет№. 40202810650040080004 
(номер счета комиссии) 

Председатель Избирательной комиссии 
Иркутской области 

(наименование комиссии) 

Избирательная комиссия ИРКУТСКОЙ области 
(полное наименование избирательной комиссии) 

(подпись) 
Э.И. Левицкий 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова тег 
Q11004 

(подпись) мибсвд) (расшифровка подписи) 



55 

Продолжение приложения № 18 

Отметка банка о закрытии счета № 40202 

Председателю 

Избирательной комиссии ИРКУТСКОЙ области 
(полное наименование комиссии) 

На Ваше заявление от « 27 » октября 20 16 г. подтверждаем, что неизрасходованные 
остатки средств областного бюджета на счете № 40202810650040080004 

номер счета комиссии 

(полное наименование комиссии) 
в сумме 0 рублей 00 копеек 

(сумма в цифрах и прописью) 

перечислены на основании платежного поручения № от « » 20 г. 

(полное наименование Избирательной комиссии области) 
на счет№ 

(номер счета Избирательной комиссии области) 

Счет № 40202810650040080004 Избирательная комиссия ИРКУТСКОЙ области 
(номер счета комиссии) (полное наименование комиссии) 

закрыт «Ж OtTdZblp 20 /5 г. 

Ответственный 
исполнитель 

(должность) К.подшкя>) (расшифровка подписи) 

« 111 0.2019 20 

ОтдЩгашвбаркгртск 
ЁИК 042520001 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, e-mail: ildo@irkutsk.ru 

« » JO 20 J С г. № 0%-£2> ^-(С) f 

на№ от 20 г. 

Управляющему 
Отделением по Иркутской области Сибирского главного 
управления Центрального банка Российской Федерации 

С.Г. Андрееву 

(наименование учреждения банка) 
от Избирательной комиссии Иркутской области 

(полное наименование комиссии) 

Заявление на подтверждение остатков денежных средств на балансовом счете 

В соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 
перечисления денежных средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области, другим 
избирательным комиссиям из бюджета Иркутской области, бюджетов муниципальных образований на 
подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, 
Губернатора Иркутской области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской области и 
местных референдумов, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 
«21» июня 2016 года № 112/1270 и согласованной с Отделением по Иркутской области Сибирского 
главного управления Центрального Банка Российской Федерации, прошу вас подтвердить остатки 
денежных средств областного бюджета по состоянию на «27» октября 2016 г., находящиеся на нашем 

счете № 40202810650040080004 
(номер счета комиссии) 

в сумме 0 рублей 00 копеек 

Избирательная комиссия ИРКУТСКОЙ области 
(наименование избирательной комиссии) 

сумма в цифрах и прописью 

Проверив по вашим выпискам все записи, подтверждаем, что они сделаны правильно, и 
указанный вами по состоянию на « 27 » октября 2016 г. 

( дата подписания финансового отчета) 
остаток денежных средств полностью соответствует остатку, выведенному по учету Избирательной 
комиссии Иркутской области. 

Председатель Избирательной комиссии 
Иркутской области 

(наименование избирательной комиссии) 
Бухгалтер Избирательной комиссии 

'области 

ательной комиссии) 

Шз 016 г. 

Ш 

( подпись) 

( ПОДП|Йь^£ 

Э.И. Девиикий 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова 
(расшифровка подписи) 



Продолжение приложения № 16 

Отметка банка о подтверждении остатков денежных 
средств на счете № 40202 

Председателю 
Избирательной комиссии ИРКУТСКОЙ области 
(полное наименование избирательной комиссии) 

На Ваше заявление от « 27 » октября 2016 г. подтверждаем, что по состоянию на 

«27 » октября 2016 г. остатки денежных средств 
(дата подписания финансового отчета) 

на счете № 40202810650040080004 
(номер счета избирательной комиссии) 

Избирательная комиссия ИРКУТСКОЙ области 
(полное наименование избирательной комиссии) 

составили в сумме 0 рублей 00 копеек 
(сумма в цифрах и прописью) 

Ответственный 
исполнитель банка 

ВЕДУЩИЙ ЭКОНОМИСТ 6S БЕЛОУСОВА И. А-

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

27. 1 ^ « » 20 г. 

Штамп банка 

Отделение Иркутск 
БИК 042520001 



Приложение №2 !! 
к постановлению Избирательной комиссии 
Иркутской области от «27» октября 2016 года № 13 8/1503 

И 
i 

Сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты Законодательного; Собрания Иркутской области по 
одномандатным; избирательный округам № 2 и 16 

Дополнительные выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва по одномандатным избирательным округам № 2 и 16 

Строка финансового отчета 
Шифр 
строки 

Итого по 
кандидатам 

Буханцов 
Владимир 

Викторович 

Евдокимов 
Максим 

Владимирович 

Новожилов 
Владимир 

Александрович 

Тараеенко 
Роман 

Олегович 

Тютрин 
Дмитрий 

Геннадьевич 

Буханов 
Владислав 

Валерьевич. 

Кулагин 
Денис 

Сергеевич 

1 Шумкин Петр 
Николаевич 

j ; 
Страх Роман, 
•Евгеньевич! 

Федорёнко 
Егор, 

Андреевич 

Чумак 
Николай. 
Петрович 

г 3 4 1. б 7' 18 ! 9 11 12 13 14 15 16 
1. Поиупило средств в избирательный 
фонд, всего 

10 2 763 424,00 0 0 2251 500,00 5 000,00 \ 1) 505 000,00 0 1 000,00 924,00 0 0 

в том числе 
1.1 Поступило средств в установленном 
порядке для формирования избирательного 
фонда 

20 2 763 424,00 0 0 2 251500,00 5000,00 0 505000,00 0 1 000,00 924,00 0 0 

из них j 
1.1.1. Собственные средства кандидата, 
средства избирательного объединения 

30 8 424,00 0 0 1 500,00 5 000,00 0 0 : 0 1 000,00 924,00 
i i ; о 0 

1.1.2. Средства избирательного 
объединения, выдвинувшего кандидата 

40 0 0 0 0 0 0 0 ! о '0 0 0 0 

1.1:3. Добровольные пожертвования 
гражданина 

50 100 000,00 0 0 100 000,00 0 0 0 0 •Q б 0 0 

1.1.4. Добровольные пожертвования 
юридического лица 

60 2 655 000,00 0 0 2 150 000,00 j 0 0 505 000,00 0 о i ъ ' 1 • 
0 0 

1.2. Поступило в избирательный фонд 
денежных средств, подпадающих под 
действие частей 2,4,6 статьи 61 Закона 
Иркутской области "О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской 
области" 

70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
i 
1 '0 .0 0 

из них 
1.2.1. Собственные средства кандидата, 
средства избирательного объединения 

80 0 1 0 0 0 0 0 i 0 0 ! о :° 
0 0 

1.2.2. Средства избирательного 
объединения, выдвинувшего кандидата 

90 б 0 0 Q 0. 0. ' - 0 .0 0 i ;о 0 0 

1.2.3. Средства гражданина.. .1.00 0 .. о о 0 о; ! 0 0 0 Г о ! о 0 0 
1.2.4. Средства юридического лица МО 0 0 о; 'Р 0 ; о 0 о: 0 ! о 0 0 
2. Возвращено денежных средств из 
избирательного фонда, всего 

120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1 
1 9 0 0 

из них 

2.1. Перечислено в доход бюджета 130 0 0 0. 0 0 0 :о 0 0 i V 0 S 
2.2: Возвращено жертаоватёлям денежных 
средств, поступивших с нарушением 
установленного порядка 

140: 0 0 0 о 0 0 0 0 0 
i i 
I 0 i б 0 

из них j 
2.2.1. Гражданам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не 
указавшим обязательные сведения в 
платежном документе 

150 0 0 ;о о 0 0 0 0 0 
i 1 

1 a 0 От 



Строка финансового отчета 
Шифр 
строки 

Итогопо 
кандидатам 

Буханцов 
Владимир 

Викторович 

Евдокимов 
Максим 

Владимирович 

Новожилов. 
Владимир 

Александрович ' 

Тарасенко 
Роман 

Олегович 

Тютрин 
Дмитрий 

Геннадьевич 

Буханов 
Владислав 

Валерьевич 

i Кулагин 
! Денис 
| Сергеевич 

Наумкин Петр 
'Николаевич 

! 
Страх Роман 
Евгеньевич ' 

Федоренко 
1 Егор 
Андреевич 

Чумак 
Николай 
Петрович 

2.2.2. Юридическим-лицам,которым 
запрещено осуществлять пожертвования 
либо не'указавшйм обязательные сведения 
в платежном документе 

; 160 0 0 6 0 0 0 0 

1 
! 0 0 

i 

! 0 0 0 

2.2.3. Средств, превышающих предельный 
размер добровольных пожертвований, 
собственных средств кандидата, средств 
избирательного объединения 

170 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 

1 

0 

. i 

0 ! 0 

2.3. Возвращено жертвователям денежных 
средств, поступивших в установленном 
порядке 

ISO 0 0 9 0 Р Р 0 б :б • Q 
i 

0 ! б 

3. Израсходовано средств, всего 190 2 763 264,00 0 0 2 251500,00 5 000,00 0 505 000,00 0 840,00 924,00 0 i 0 
из них : - _ i ! •„ 

3.1. На организацию сбора подписей 
избирателей 

200 6 764,00 0 0 0 5 000,00 •Р 0 0 840,00 924,00 б 0 

из них 
3.1.1. Из них на оплату труда лиц, 
привлекаемых для сбора подписей 
избирателей 

210 0 ^0 о' 0 ! 0 0 0 0 :б' ' 0 0 0 

3.2. На предвыборнуюагитацию через 
организации телерадиовещания 

220 •б 0 0 0 0 0 0 0 б i Р 0 0 

3.3. На предвыборную агитацию через 
редакции периодических печатных 
изданий 

230 97 750,00 0 0 0 •о .0 97750,00 ю 0 г ' '° 0 0 

3.4. На выпуск и распространение 
печатных и иных агитационных 
материалов 

240 760 720,00 0 0 411 320,00 0 0 349 400,00 0 0 i о 
1 1 

0 0 

3.5. № проведение публичных массовых 
мероприятий 

250 0 0 0 0 б 0 0 0 0 : б 0 б 
З.б. На оплату работ (услуг) 
информационного и консультационного 
характера 

260 0 0 р 0 0 0 0 0 0 б 0 

3.7. На.оплату других работ (услуг), 
выполненных (оказанных) юридическими 
лицами или гражданами-Российской 
Федерации по договорам 

270 ! 896 530,00 0 0 1 838 680,00 р 0 57 85.0,00 0 ,0 

.... | г 

1 0 
! 1 
1 

0 0 

3.8. На оплату иных расходов, 
непосредственно связанньрс с проведением 
избирательной кампании 

280 1 500,00 > б 0 1 500,00 0 б ! 0 б 0 |б б 0 

4. Распределено неизрасходованного 
остатка средств фонда пропорционально 
перечисленным в избирательный фонд 
денежным средствам 

290 160;00 0 0 0 р 0 0 0 160,00 ' ;о 0 0 

5. Остаток средств фонда на дату сдачи 
отчета.(заверяется банковской справкой) 
(стр. 30.0 = стр. 10 - стр. 120 - ст'р. 190 - стр. 
290) 

300 0 0 0 0 '0, • 0 р 
| 

0 0 •0 
! i •' 

0 0 

Председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
(подпись) (daina) 

Э.И. Девицкий 



Приложение 
к сведениям о поступлении и расходовании 
средств избирательных фондов кандидатов 

на дополнительных выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской 

области второго созыва по одномандатным 

18 сентября 2016 года 

к сведениям о поступлении и расходовании средств 
избирательных фондов кандидатов на дополнительных выборах 

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго 
созыва по одномандатным избирательным Округам № 2 и 16 

18 сентября 2016 года 

Кандидатами в депутаты Законодательного Собрания Иркутской обла

сти второго созыва в соответствии с Законом Иркутской области «О выборах 

Депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» (далее - Закон 

области) были открыты специальные избирательные счета для создания из

бирательных фондов в Иркутском отделении Байкальского банка Публично

го акционерного общества «Сбербанк России». Специальные избирательные 

счета были открыты 11 кандидатами: 

- одномандатный избирательный округ №2-5 счетов; 

- одномандатный избирательный округ № 16-6 счетов. 

Предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда 

кандидата по одномандатному избирательному округу установлена Законом 

области в размере 2,5 млн рублей. 

Финансирование своей избирательной кампании осуществляли 5 кан

дидатов, 6 кандидатов финансирование не осуществляли и представили «ну

левые» итоговые финансовые отчеты. 

В избирательные фонды кандидатов поступили денежные средства в 

установленном порядке для формирования избирательного фонда в сумме 

2 млн 763,4 тыс. рублей, израсходовано 2 млн 763,3 тыс. рублей, остаток 

средств избирательных фондов составил 0,1 тыс. рублей. 



В избирательные фонды поступили денежные средства из следующих 

источников: 

- собственные средства кандидата в сумме 8,4 тыс, рублей, ищи 0,3 % 

от общей суммы поступлений; 

- добровольные пожертвования граждан в сумме 100 тыс. рублей, или 

3,6 % от общей суммы поступлений; 

- добровольные пожертвования юридических лиц в сумме 2 млн 655 

тыс. рублей, или 96 % от общей суммы поступлений. 

Пожертвования поступили от 1 гражданина и от 11 юридических лиц. 

Сведения о гражданах проверены в отделе по вопросам миграции граждан 

Главного управления Министерства внутренних дел России по Иркутской 

области. Сведения о юридических лицах проверены в территориальных под

разделениях Министерства по налогам и сборам России. Сведения, указан

ные жертвователями при внесении пожертвований, достоверны, 

Средства избирательных фондов были использованы: 

- на организацию сбора подписей избирателей - 6,7 тыс. рублей, или 

0,2 % от общей суммы расходов; 

- на агитацию через редакции периодических печатных изданий — 

97,7 тыс. рублей, или 3,5 % от общей суммы расходов; 

- на выпуск и распространение печатных и иных агитационных мате

риалов - 760,7 тыс. рублей, или 27,5 % от общей суммы расходов; 

- на оплату других работ (услуг), выполненных юридическими лицами 

и гражданами по договорам, = 1 млн 896,5 тыс. рублей, или 68,6 % от общей 

суммы расходов; 

- на оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании, - 1,5 тыс. рублей, или 0,1 % от общей суммы рас

ходов. 

Итоговые финансовые отчеты о поступлении и расходовании средств 

избирательных фондов представлены всеми кандидатами в установленный 

срок. Отчеты проверены контрольно-ревизионными службами при избира-



тельных комиссиях, а также с использованием задачи «Контроль избиратель

ных фондов» системы ГАС «Выборы». 

Полученные от Публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

с использованием автоматизированной системы «Клиент - Сбербанк» сведе

ния о поступлении и расходовании средств Избирательных фондов кандида

тов, а также итоговые финансовые отчеты были размещены в сети Интернет 

на официальном сайте Избирательной комиссии Иркутской области и: опубли

кованы в газете «Областная» и «Иркутск официальный». 

Заместитель председателя 
Избирательной комиссии 
Иркутской области И.В. Дмитриев 


